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ÚVOD

Téma péče řádného hospodáře a otázky odpovědnosti reprezentantů

kapitálových obchodních společností jsou předmětem nekončících akademických debat

v České republice i v zahraničí. S ohledem na časté srovnání české právní úpravy se

zahraniční a na novou právní úpravu přijatou v rámci rekodifikace soukromého práva se

jedná o téma nadmíru aktuální. Tato práce byla zpracována v rámci projektu

specifického vysokoškolského výzkumu Univerzity Karlovy v Praze s názvem: „Funkce

a místo právní odpovědnosti v recentním právním řádu“, který je registrován

pod č.: SVV 266 410.

Cílem této diplomové práce bude kritické zhodnocení výkladu pojmu péče

řádného hospodáře a požadavků, které je třeba splnit, aby tato péče byla naplněna, ve

srovnání s odpovídající právní úpravou ve Velké Británii. Při vymezení obsahu pojmu

péče řádného hospodáře se soustředím na otázky:

a. co znamenají fiduciární povinnosti (fiduciary duties) v britském systému;

b. co znamená povinnost péče, schopností a pečlivosti (duty of care, skill and

diligence) v britském systému;

c. v čem se fiduciární povinnosti (fiduciary duties) a povinnosti péče, schopností a

pečlivosti (duty of care, skill and diligence) liší a v čem se naopak doplňují ;

d. jakou mírou odbornosti musí reprezentant kapitálové obchodní společnosti

disponovat, aby dostál své povinnosti péče řádného hospodáře, resp. fiduciárních

povinností (fiduciary duties) a povinnosti péče, schopností a pečlivosti (duty of

care, skill and diligence);

e. zda mohou fiduciární povinnosti (fiduciary duties) a povinnost péče, schopností

a pečlivosti (duty of care, skill and diligence) dopadat na totožný případ

porušení právní povinnosti, nebo se aplikují tradičně v rozdílných případech;

f. jak odpovídá institut péče řádného hospodáře takto chápaným fiduciárním

povinnostem (fiduciary duties) a povinnosti péče, schopností a pečlivosti (duty

of care, skill and diligence);

g. zda standart péče řádného hospodáře, resp. fiduciárních povinností (fiduciary

duties) a povinnosti péče, schopností a pečlivosti (duty of care, skill and
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diligence) je objektivní, subjektivní či kombinovaný a v takovém případě

jakým způsobem; a

h. jak se zkoumané právní řády vyrovnávají s faktem, že soudy při svém

rozhodování nedisponují odbornými znalostmi z oblasti správy kapitálových

obchodních společností a že naopak jednání reprezentanta kapitálové obchodní

společnosti posuzují zpětně se znalostí následků jeho jednání.

Struktura diplomové práce bude odpovídat vymezeným otázkám. V prvé řadě

se budu zabývat vymezením rozdílu mezi povinností péče (duty of care, skill and

diligence) a povinností loajality (fiduciárními povinnostmi) v britském právním

systému. Poté se budu detailně věnovat obsahu a standardu povinnosti péče (duty of

care, skill and diligence) a povinnosti loajality (fiduciárním povinnostem) dle britské

právní úpravy. V návaznosti na to, si položím otázku, jak odpovídá institut péče

řádného hospodáře takto chápané odpovědnosti dle britského práva.

Metoda zpracování diplomové práce bude právně komparativní analýza.

Nebude sporu o tom, že korporační právo v kontinentální Evropě sleduje stále více

vzorce angloamerické právní rodiny. Aktuálně lze mluvit o stále sílícím vlivu práva

britského, resp. amerického, což potvrzuje zákon o obchodních korporacích. Cílem

práce je osvětlit instituty, které v angloamerickém systému odpovídají péči řádného

hospodáře. Z tohoto důvodu budu vycházet z britského konceptu a za základ práce si

zvolím britskou právní úpravu odpovídající českému institutu péče řádného hospodáře.

Uvedený výběr právních systémů plně odpovídá i mým jazykovým schopnostem a

odborným znalostem, které jsem měla možnost získat v rámci programu LLP

Socrates/Erasmus na University Cardiff ve Velké Británii. Avšak výběr právního řádu

vhodného pro komparativně právní analýzu nesleduje pouze jazykovou vybavenost, ale

reaguje také na každodenní realitu ovlivňování českého právního řádu britskými vlivy.

Očekávaný přínos mé diplomové práce by mělo tvořit právě systematické

zpracování materie v českém a britském právním řádu a následná komparativní analýza.

Zároveň plánuji publikaci výsledku v odborném periodiku ve formě článku s důrazem

na otázky povinnosti péče.

Diplomová práce vychází z právního stavu ke dni 1. června 2013.
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1. PÉČE ŘÁDNÉHO HOSPODÁŘE JAKO KRITÉRIUM PRO POSOUZENÍ

PRÁVNÍ ODPOVĚDNOSTI

Český právní řád zná péči řádného hospodáře, která se nejobecněji uplatní ve

všech situacích, kdy se určitá osoba stará o cizí záležitosti a zároveň je povinna tyto

záležitosti spravovat s určitou úrovní pečlivosti a bedlivosti, popřípadě též i odbornosti.

Právě tyto případy lze demonstrovat na relativně širokém výskytu kritéria péče řádného

hospodáře v českém právním řádu. Namátkou můžeme jmenovat např. povinnost členů

představenstva dozorčí rady České konsolidační agentury vykonávat svoji funkci s péčí

řádného hospodáře,1 zákon o rodině ukládá rodičům, aby jmění dítěte spravovali s péčí

řádného hospodáře,2 stejně tak zástavní věřitel, jemuž byla věc odevzdána do zástavy, je

povinen se o ni starat s péčí řádného hospodáře.3 Měřítko péče řádného hospodáře

můžeme kromě jiného najít i v zákoně autorském,4 zákoně o myslivosti,5 jakož i

v zákoně o nadacích a nadačních fondech6 a zejména v obchodním zákoníku7 a různých

obchodně právních předpisech.8

Po rekodifikaci soukromého práva nalezne měřítko péče řádného hospodáře snad

ještě větší uplatnění než dnes. K péči řádného hospodáře je povinen ze zákona člen

1 § 10 zákona č. 239/2001 Sb., o České konsolidační agentuře, ve znění pozdějších předpisů.
2 § 37a zákona č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů.
3 § 162 zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.
4 § 100 zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon, ve znění pozdějších předpisů.
5 § 23 zákona č. 449/2001 Sb., o myslivosti, ve znění pozdějších předpisů.
6 § 23 zákona č. 227/1997 Sb., o nadacích a nadačních fondech, ve znění pozdějších předpisů.
7 § 194 odst. 5 zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen

„obchodní zákoník“).
8 Zákon č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a družstev, ve znění pozdějších předpisů,

zákon č. 104/2008 Sb., o nabídkách převzetí, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 256/2004 Sb., o

podnikání na kapitálovém trhu, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 38/2004 Sb., o pojišťovacích

zprostředkovatelích a likvidátorech pojistných událostí, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 87/1995

Sb., o spořitelních a úvěrních družstvech, ve znění pozdějších předpisů a zákon č. 21/1992 Sb., o

bankách, ve znění pozdějších předpisů.
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voleného orgánu právnické osoby,9 prokurista,10 opatrovník pro správu jmění,11 správce

cizího majetku,12 vykonavatel závěti13 a pachtýř ve vztahu k věcem v inventáři.14

Doktrína péče řádného hospodáře je zřejmě nejpodrobněji rozpracována v rámci

obchodního práva, konkrétně v rámci práva kapitálových obchodních společností, kde

je nejvíce frekventovaná. Z tohoto důvodu se budu zabývat odpovědností členů

statutárních a kontrolních orgánů kapitálových obchodních společností za porušení péče

řádného hospodáře, neboť závěry, které lze z tohoto konceptu dovodit, lze analogicky

vztáhnout i na ostatní obdobné situace.

V organizačním uspořádání kapitálových společností zaujímají význačné

postavení jednak statutární orgány, jednak orgány jiné, zejména dozorčí rady

v dualistickém organizačním schématu a správní rady v organizačním schématu

monistickém; v jisté fázi existence těchto společností také likvidátoři. Co do posuzování

otázek, které si tato diplomová práce vytkla za předmět zkoumání, však právní úprava

ke všem přistupuje v intencích téhož schématu. Proto by bylo bezúčelné v každé


[…]


ISBN 978-01-9928-638-6.

HAVEL, B. Obchodní korporace ve světle proměn : Variace na neuzavřené téma.

Praha : Auditorium, 2010. ISBN 978-80-87284-11-7.

58

KEAY A.; KOSMIN L. Directors´ Duties. 1. vyd. Bristol : Jordans, 2009. ISBN 978-1-

84661-1490.

PELIKÁNOVÁ, I. Komentář k obchodnímu zákoníku : 2. díl § 56-260. 2. vyd.

Praha : Linde, 1998. ISBN 80-7201-130-8.

PELIKÁNOVÁ, I. Obchodní právo : Odpovědnost (s přihlédnutím k návrhu nového

občanského zákoníku). 5. díl, Praha : Wolters Kluver ČR, 2012. ISBN 978-80-7357-

714-8

PELIKÁNOVÁ, I. Obchodní právo. 1. díl. 2. vyd. Praha : ASPI, 1998. ISBN 80-85963-

58-2.

RADA, I. Dozorčí rada obchodních společností. Praha : Linde, 2008. ISBN 978-80-

86131-75-7.

RADA, I. Jednatelé s.r.o., představenstvo a.s.: práva, povinnosti, odpovědnost. Praha:

Linde, 2003. ISBN 80-86131-42-4.

ŘEHÁČEK, O. Představenstvo akciové společnosti a postavení jeho členů. 1. vyd.

Praha : C. H. Beck, 2010. ISBN 978-80-7400-346-2.

ŠTENGLOVÁ, I.; PLÍVA, S.; TOMSA, M. a kol. Obchodní zákoník : Komentář.

13. vyd. Praha : C. H. Beck, 2010. ISBN 978-80-7400-354-7.

ŠTENGLOVÁ, I.; PLÍVA, S.; TOMSA, M. a kol. Obchodní zákoník : Komentář.

5. vyd. Praha : C. H. Beck, 1998. ISBN 80-7179-143-1.

ŠTENGLOVÁ, I.; PLÍVA, S.; TOMSA, M. a kol. Obchodní zákoník : Komentář.

6. vyd. Praha : C. H. Beck, 2001. ISBN 80-7179-516-X.

ŠTENGLOVÁ, I.; PLÍVA, S.; TOMSA, M. a kol. Obchodní zákoník : Komentář.

10. vyd. Praha : C. H. Beck, 2005. ISBN 80-7179-346-9.

Články

BARTOŠÍKOVÁ, M. Povinnosti a odpovědnost statutárních orgánů kapitálových

společností. Obchodní právo. 1998, č. 11, s. 2.

BEJČEK, J. Principy odpovědnosti statutárních a dozorčích orgánů kapitálových

společností. Právní rozhledy. 2007, č.17, s. 613.

BERAN, K. Význam právních posudků vypracovaných advokáty v souvislosti

s povinností reprezentantů kapitálových společností jednat s péčí řádného hospodáře.

Bulletin Advokacie. 2004, č. 9, s. 17.

59

BROULÍK, J. Pravidlo podnikatelského úsudku a riziko. Obchodněprávní revue. 2012,

č. 6, s. 161.

CONAGLEN, M. The nature and function of fiduciary loyalty. Law Quaterly Review.

2005, č. 121, s. 452.

ČECH, P. Péče řádného hospodáře a povinnost loajality. Právní rádce. 2007, č. 3, s. 3.

EASTBROOK, F. H.; FISCHEL, D. R. Contract and Fiduciary Duty. Journal of Law

and Economics. 1993, č. 36, s. 425.

ELIÁŠ, K. K některým otázkám odpovědnosti reprezentantů kapitálových společností.

Právník. 1999, č. 4, s. 298.

HICKS, A. Directors´ Liabilities for Management Errors. Law Quaterly Review. 1994,

č. 110, s. 390.

IPP, J. The Diligent Director. Company Lawyer. 1997, č. 18(6), s. 162.

POKORNÁ, J. Ještě k pojmu náležité péče podle ust. § 194 odst. 5 obchodního

zákoníku. Právní praxe v podnikání. 2000, č. 4, s. 16.

ŠTENGLOVÁ, I. Odpovědnost a nezávislost statutárních orgánů kapitálových

společností podle českého práva. Právo a podnikání. 2002, č. 12, s. 25.

ŠTENGLOVÁ, I. Odpovědnost statutárních orgánů obchodních společností po

rekodifikaci. In XIX. Karlovarské právnické dny. Praha : Leges, 2011, s. 174.

TOMSA, M. Posouzení péče řádného hospodáře. In ČERNÁ, S.; ČECH, P. a kol. Pocta

Ivaně Štenglové k sedmdesátým narozeninám. Praha : C. H. Beck, 2012, s. 279.

WALTERS, A. Directors´ Duties: The Impact of the Company Directors

Disqualification Act 1986. Company Lawyer. 2000, č. 21(4), s. 110.

WORTHINGTON, S. The Duty to Monitor: A Modern View of the Director´s Duty of

Care. In PATFIELD, F. M. (ed.). Perspectives on Company Law : 2. London : Kluwer

Law International, 1997, s. 181.

Internet

Company Law Review. Final Report. [online]. Vol 1, 2001. [cit. 2013-05-12].

Dostupné z WWW <http://www.publications.parliament.uk/pa/cm200203/cmselect/

cmtrdind/439/439.pdf>.

60

Law Commission. Company Directors: Regulating Conflicts of Interests and

Formulating a Statement of Duties. [online]. Law Comm No 261, 1999. [cit. 2013-05-

12]. Dostupné z WWW < http://lawcommission.justice.gov.uk/areas/649.htm>.

Modernising Company Law. [online]. Cm 5553-I, 2002. [cit. 2013-05-12]. Dostupné

z WWW <http://webarchive.nationalarchives.gov.uk/+/http://www.dti.gov.uk/

companiesbill/prelims.pdf>.
