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Diplomová práce volí dílčí téma práva obchodních korporací, ovšem téma velmi důležité.

Základní metodou práce, jak již její název napovídá, je metoda právně komparativní. Autorka si

jako své referenční kritérium pro srovnání českého práva odpovědnosti statutárů a obdobných

osob volí právo Velké Británie. S ohledem na nový zákon o obchodních korporacích, jehož

autoři se v řadě aspektů inspirovali právem britským, je to velmi rozumná a pro čtenáře i zajímavá

volba.

Po stručném úvodu následuje kapitola první, která plní roli skutečného úvodu. Druhá a třetí

kapitola se zaměřují na britské právo, resp. na problém fiduciárních povinností reprezentantů

korporací a na problém jejich povinnosti péče. Kapitola čtvrtá rozebírá pojem péče řádného

hospodáře ve stávajícím obchodním zákoníku a na něj navazující instituty nového občanského

zákoníku a nového korporačního zákoníku. Zde je nutno ocenit, že autorka předestírá

reprezentativní seznam relevantních názorů, které byly v české literatuře k dogmatickému popsání

pojmu péče řádného hospodáře vysloveny. V kapitole páté na deseti stranách následuje srovnání

české a britské úpravy. Práce je přehledně shrnuta v závěru. Cenné jsou rovněž přílohy, tedy

britský zákon o obchodních společnostech a zejména autorčin překlad do češtiny.

Toliko formálně poznamenávám, že by autorka měla vyjasnit, kdo může být poškozeným v rámci

porušení obecných povinností reprezentantů podle britského práva (s. 18). Je to jistě na prvém

místě společnost, mohou to však být i akcionáři nebo obecněji společníci? Stejně tak na s. 26 není

jasné, kdo byl vlastně žalobcem v kauze Re Continental Assurance.

Jakkoliv je diplomová práce vysoce nadstandardní povahy, jako výtku bych vznesl místy

obtížnější čtivost práce, nezáživný styl, kostrbaté věty. Autorka také v řadě pasáží zůstává spíše u

popisného, deskriptivního stylu, aniž rozebírá důvody existence a kontext odpovědnosti statutárů

a obdobných reprezentantů v obchodních společnostech. Pokud hodlá Krtoušová na tématu dále

pracovat, což bych doporučoval, bylo by dobré, aby překonala své sklony psát ve stylu pojmové

jurisprudence (tedy rozbor právních pojmů zcela odtržený od jejich společenského pozadí), a

namísto toho dala jí zkoumaný problém do sociálního a ekonomického kontextu. Abych byl

názorný, jako příklad, co mi v řadě pasáží chybí, bych uvedl text na s. 27-28, který je přesně tím,

co v řadě jiných míst postrádám.

Autorka rovněž jen velmi letmo zmiňuje právně ekonomickou analýzu (law and economics).

Nevybírá si však myšlenku nijak klíčovou – srov. s. 10 a 11 a text spojený s poznámkou č. 45. Ku

prospěchu její práce by přitom bylo zaměřit pozornost právě i na tento soudobý směr

právněteoretické zkoumání, jehož relevance je pro korporační právo nepochybná. V tomto

smyslu možno odkázat například na řadu prací Tomáše Richtera, v současnosti asi

nejvýznamnějšího českého právníka píšícího v duchu ekonomické analýzy obchodního práva.

Významná by pro účely diplomové práce byla zejména Richterova starší práce (Kupónová

privatizace a její vlivy na správu a financování českých akciových společností. Praha: Karolinum

2005), která vysvětluje základní charakteristiku a význam obchodních, zejména akciových

společností pohledem ekonomické analýzy práva. Richter si ve své práci mj. klade otázku, jak

zajistit, aby kapitálové společnosti byly spravovány v zájmu svých vlastníků (tedy otázka nákladů

zmocnění). Náklady zmocnění nevznikají pouze tehdy, pokud je společnost vlastněna

stoprocentně jedním společníkem. V okamžiku, kdy ale ve společnosti existuje významný, nikoliv

však stoprocentní společník, vznikají na straně tohoto společníka silné motivy pro to, aby na úkor

zbývajících společníků začal požívat privátní požitky z kontroly. Základním problémem je

samozřejmě to, že takovémuto společníkovi plynou zisky z podnikání společnosti jen úměrně

jeho podílu na společnosti, s ohledem na svou pozici a ovládnutí managementu je však s to

zajistit dosahování zvýšeného profitu na úkor menšinových společníků. Od toho se pak odvíjí

možnosti tržní a právní regulace tohoto problému. Právě tyto skutečnosti jsou důvodem řady

jevů, které Krtoušová ve své práci jen letmo zmiňuje. Diplomantce bych tedy položil otázku, jak

je právněteoretický pojem „nákladů zmocnění“ relevantní pro její práci.

Práce samotná je napsána na 55 stranách textu, obsahuje cca dvě stě poznámek pod čarou,

obsahuje početný seznam české a anglicky psané literatury. S prameny pracuje autorka v zásadě

korektně, v tomto směru nelze mít žádné zásadní výtky. Zcela výjimečně poznámka pod čarou

evidentně chybí (srov. s. 33, kde mi chybí citace Bartošíkové).

Na závěr i přes výše podanou kritiku, která je spíše přátelským pobídnutím k další práci na tématu

po ukončení magisterského studia, shrnuji, že takto pojaté téma práce a způsob jeho zpracování

je originální a doposavad v české literatuře v podstatě nezpracované. Autorka podle mne svou

práci zvládla způsobem plně odpovídajícím pro úspěšné obhájení své práce. Proto také

doporučuji práci k úspěšnému obhájení.

V Praze dne 21. června 2013

Zdeněk Kühn